Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 57/2019

Acrescenta na tabela VIII, inciso I os
itens 3, 4 e 5 e inclui definições na
Lei Complementar 123/2002 (Código
Tributário).

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz
saber que foi aprovado por 8 (oito) votos favoráveis e 2 (duas) abstenções, com
Redação Final, pelo Plenário desta Casa, na Sessão Ordinária do dia 22/10/2019, o
Projeto de Lei Complementar nº 27/2019, de autoria do Poder Legislativo (vereador
Cleber Pombo), Acrescenta na tabela VIII, inciso I o item 3, na Lei Complementar
123/2002 (Código Tributário).

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 27/2019

Acrescenta na tabela VIII, inciso I os
itens 3, 4 e 5 e inclui definições na
Lei Complementar 123/2002 (Código
Tributário).

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º Acrescenta na tabela VIII, inciso I os itens 3, 4 e 5 e inclui definições na Lei
complementar nº 123/2002 (Código Tributário), tendo a seguinte redação:

TABELA VIII

I – OBRAS MEDIDAS POR m2 – POR OBRA VALOR R$

1 – ...

2 – ...

3 – Movimentação de terra

3.1 – Área de 360m2 até 1000m2..................................................... 0,10

3.2 – Área acima de 1000m2 até 10.000m2 .................................... 0,35

3.3 – Área acima de 10.000m2 até 40.000m2 .................................. 0,45

3.4 – Área acima de 40.000m2 será acrescentado o valor R$0,65 a cada
m2.

Identificador: 38003400370034003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

4 – Terraplenagem

4.1 – Área de até 720m2 ............................................................... isento

4.2 – Área acima de 720m2 até 1000m2 .......................................... 0,10

4.3 – Área acima de 1000m2 até 5000m2 ........................................ 0,15

4.4 – Área acima de 5000m2 até 10.000m2 ..................................... 0,20

4.5 – Área acima de 10.000m2 até 40.000m2 ................................... 0,40

4.6 – Área acima de 40.000m2 será acrescentado R$0,55 a cada m2.

5 – Desmonte de Rochas

5.1 – Área de até 360m2 .................................................................. 0,20

5.2 – Área acima de 360m2 até 1000m2 .......................................... 0,30

5.3 – Área acima de 1000m2 até 5000m2 ........................................ 0,35

5.4 – Área acima de 5000m2 até 10.000m2 ..................................... 0,50

5.5 – Área acima de 10.000m2 até 20.000m2 ................................... 0,80

5.6 – Área acima de 20.000m2 até 40.000m2 .................................. 1,20

5.7 – Área acima de 40.000m2 será acrescentado R$1,40 a cada m2.

Definição:

Movimentação de terra: como o conjunto de operações de escavações, carga,
transporte, descarga, compactação e acabamento executados a fim de passar-se de
um terreno em seu estado natural para uma nova configuração desejada.

Terraplenagem: planar ou alisar um determinado terreno, onde muitas vezes terra
em excesso é removida para lugares onde há menos terra.

Desmonte de Rochas: também conhecido como desmonte de bancadas é a
atividade mais comum de explosão ou corte de rocha com equipamentos para tornar
uma superfície vertical livre.

Identificador: 38003400370034003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Art 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação

       Anchieta/ES, 23 de outubro de 2019

CLÉBER OLIVEIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta

GEOVANE M. LOUZADA DOS SANTOS ROBERTO QUINTEIRO BERTULANI

         Vice Presidente          Secretário

Identificador: 38003400370034003A00540052004100 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

		2019-10-23T13:31:02-0300

		2019-10-24T13:59:13-0300

		2019-10-24T17:19:45-0300